E moriæ occurrunt, dolendum est. Quibus non obstantibus, videtur opposita conclusio tenenda. Et probatur: quia post habitam primam contritionem, non videtur necessaria iterata contritio: quia, vel esset necessaria ad obtinendam remissionem culpæ commissæ & pœnæ æternæ: vel ad remissionem pœnæ temporalis residuæ, in quam per contritionem fuerat æterna commutata: vel ad satisfaciendum præcepto de pœnitendo. Non primū: quia per primam cōtritionem obtenta fuit gratia, & remissio peccatorum, quo ad culpam, & pœnam æternam, vt suppono alibi probatum. Nec est dicendum secundum: quia illa pœna temporalis potest absq; reiteratione cōtritionis totaliter aboleri, scilicet per primam contritionem vehementem seu superabundantem, & per feruorem charitatis, aut per sumptionem sacramentorum, aut per alia opera meritoria: aut denique poterit talis pœna solui in purgatorio, & vsque ad id tempus eius solutio referuari. Igitur ad finem obtinendi remissionē illius pœnæ temporalis, non est necessaria iterata contritio: sed nec est necessaria ratione præcepti: quia licet sit præceptum de pœnitendo, non tamen reperitur præceptum de iteratō pœnitēdo, & multo minus de pœnitēdo toties, quoties peccata commissā memoriæ occurrunt. Adde, quod ex auctoritatibus scripture, non ad aliud videtur sub necessitate tradita pœnitentia, nisi ad consequendam remissionem, iuxta illud Petri in Actibus: Pœnitementi, vt deleantur peccata vestra. Cū ergo per primam contritionem fuerint deleta, videtur quod non ampliùs ad illū finem sit necessaria iterata pœnitentia. Cōfirmatur: quia sicut iussa est pœnitentia ad finem consequēdi peccatorum remissionē, ita iussa est confessio sacramentalis ad eundem finem, vt suppono: sed peccator satisfacit præcepto de confitendo per primam confessionem legitimè factam, ita vt iterata confessio eorundem peccatorum necessaria non sit: Igitur similiter satisfacit præcepto de pœnitendo per primam contritionē, ita vt iterata contritio necessaria non sit.

Ad idem facit, quia nō minus tenemur Deum diligere, quā de offensis in Deum commissis pœnitere: sed ad diligendum Deū toties, quoties Deus memoriæ nostræ occurrit minimè tenemur, cū huiusmodi præceptum charitatis habeat sua tempora, pro quibus ad actū obligat: igitur nec tenemur de cōmissis pœnitere, quoties me-

moriæ occurrunt. Et procedit hæc conclusio, quando certum, vel probabile est, peccata esse per primam contritionem condonata. Quod si hoc certum aut probabile nō sit, sed dubium: stante dubio, necesse est contritionem iterare ob periculum decedendi sine venia. Quemadmodum si talē quis habeat conscientiam, qua putet sibi necessariū esse frequenter pœnitendum: tenebitur ratione conscientia, & si erronea sit, iuxta eā agere: qui enim contra conscientiam agit, ædificat ad gehennam.

Iam respondendum est ad rationes supra factas. Ad primum dicendum, quod peccator poterit in casu neutrā habere voluntatem pro illo tempore, quo præceptum affirmatiuū eum nō obligat ad actū. Nec inde fit, vt contēnat, aut negligat Deū: sicut nō cōtēnit homo Deum, quando actum nō diligit extra tēpus, quo alioqui tene retur diligere. Nec ideo quis consilia euangelica cōtēnere dicitur, quia neutraliter se habet, puta nullum circa eorum obseruatiam actum eliciēdo, quo velit, aut nolit ea obseruare: sicut nec Eucharistiam dicitur quis cōtemnere, quia cū de ea recordatur, non elicit actum, quo vult eam suscipere. Nec reum se quis facit, cū in huiusmodi neutraliter se habet, loquor extra casum necessitatis.

Ad secundum, dicendū, quod illa verba Augustini, non ita accipiēda sunt, vt intelligamus nūq̄ esse à fletu cessandū, aut semper esse actū dolendū. Si enim ita esset, nunq̄ igitur esset homini licitū intellectu à memoria actuali peccatorum diuertere, & alia speculari, aut contemplari, quod est erroneū. Quod ergo ait, pœnitentiā nunq̄ debere finiri: rectè venit intelligendum. Stat enim tripliciter pœnitentiā finiri, scilicet in proposito ipsius pœnitentis, & actu negatiuē, & actu positiuē. Finitur in proposito, quando aliquis pœnitens de commissis, proponit postmodum ad tempus tantū à peccatis abstinere. Finitur pœnitentia actu negatiuē, quando aliquis dolet de commissis cum vero proposito semper à peccatis postmodum abstinendi: & non superueniente proposito contrario, cessat ab actu illo pœnitentiæ, ad aliarū rerum considerationem se diuertens. Finitur tertiō actu positiuē, quando post habitam pœnitentiam de commissis cum proposito à peccatis abstinendi, cessat tale propositum per superuentum contrarij propositi, puta de peccato aliquo cōmittendo:

Tunc

A Tunc dicēdum ad dictū Augustini, quod venit intelligendū, ita quod pœnitentiā nunquam debet finiri in proposito, nec in actu positiuē, per contrarij propositi superuentum: potest tamen licitè finiri actu negatiuē. Si enim in proposito, aut voto finitur, vt explicitum est, nil de venia relinquitur: quia nulla peccata dimittunt illi, qui cū de commissis dolet, ad tempus tantū à peccatis abstinere proponit. Si etiam finitur pœnitentia actu positiuē, nil de venia relinquunt: quia quantum attinet ad excludendum huiusmodi pœnitentem à regno Dei, & in perpetuum carcerem detrudendū, perinde est, ac si nullam veniam fuisset prius per pœnitentiam consequutus.

Adde, quod si necessarium sit semper flere, & semper pœnitere iuxta sanctorum doctrinā citatam: nō intelligendum est id esse necessarium, ad obtinendam gratiam Dei, quæ in momento acquiritur, quā primū scilicet peccator verè de cōmissis pœnitet, vt supra diximus: est tamē in pœnitentia, & fletu, semper perseuerandum, & corde, saltem de commissis dolendum, vt in hoc seculo plenam culpæ, & pœnæ veniam consequamur. Et quis in re accidat, vt eam plenè simus iam consequuti: quia tamen nobis id semper incertum est, ideo si volumus hīc omnino liberari, ob huiusmodi incertitudinem, est nobis semper pœnitendum. Ad quod alludit, quod ex Isidoro citatum est dicente, Dei propitiationem, scilicet perfectam, nobis incertam esse. Pro quo etiam facit, quod dicitur Ecclesiastici. 5. De propitiatu peccatorum noli esse sine metu &c. Et quanuis de hoc in casu possimus certificari, vt certi sim⁹ nos totaliter à peccatis per baptismum liberari, similiter & per indulgentias plenissimas legitimè concessas: attamen quia semper peccamus saltem venialiter, si volumus hīc omnino liberari, & purgatorium ignem euadere, semper dolendum est. Esto etiam quod peccata non reiterarentur, adhuc esset in hoc statu semper de commissis, etiam si remissa sint, dolendum ob effectum remanentem: quia scilicet tempus in peccatis cōsumptum recuperari non potest. Nam innocentia per peccata priora amissa, recuperari non potest: quia peccata illa de se erāt æternaliter exclusura hominem à gloria, nisi Dei misericordia subuenisset: quia per illa peccata homo ingratum se Deo fecit, & dignum, qui æternaliter cruciaret, nisi Deus Optimus cōdonasset. Itaq;

sicut semper in hoc statu Deus est diligendus: ita semper detestanda sunt peccata per quæ Deum offendimus. Vnde ait Hugo de sancto Victore, quod Deus absolvens hominē à culpa, & pœna æterna, ligat eum vinculo perpetuæ detestationis peccati. Nec tamen id ita in rigore accipiat, quod nouum incurrat peccatū, quoties homo actum detestationis non eliciat: satis est habitualiter illa commissā detestari &c.

Aliud etiam occurrit dubiū, an sit necessarium pœnitere de cōmissis in die dominica: dixerunt multi Doctores quod sic. Non enim seruetur præceptum de sanctificatione sabbathi, vt dicunt, nisi de peccatis, saltem in genere, conteramur: & Deum super omnia diligamus: sic sentit Scotus in. 3. Sic Gabriel, sic Angelus de Clauasio: verbo, ferriæ. sic Florētinus parte. 2. titulo. 9. sic Nider in suo Præceptorio, idq; vt ait, de mente Doctoris sancti, & multi alij.

Pro quorū sententiā videtur facere primo institutio ecclesiæ, q̄ instituit, vt in initio Missæ, quæ diebus festiuis est de necessitate audienda, præmittatur generalis confessio: quā facere non solum celebrantibus, sed oibus assistantibus, & astare debentibus conuenit, vt ipsa cōsuetudo demonstrat.

Secundò quia id potissimū intendit Deus, & ecclesia, cū obseruantia sabbathi præcipiūt, quod scilicet homines tunc Deo vacent, & eū colant, & summe diligant: ac proinde qui id non agit tali die, non seruat præceptum vt debet, etiam si ad literam, & sonum verborum illud seruet. Non enim dubium est in legem impingere, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. l. non dubium. C. de legibus. & in regula iuris, certum est. in. 6.

Tertiò id ipsum de contritione apparet ex Leui. 16. vbi dicitur: Sabbathum requietionis est, affligetis animas vestras. Et. c. 23. de die festo legitur: Affligetis animas vestras in eo, omne opus seruilie non facietis in die hac &c. Et sequit: Omnis anima, quæ afflicta non fuerit in die hac, peribit de populo. Hanc autem afflictionē animarum, quæ illic sub præcepto tradita est, dicit Origenes, & Lyra, & glossa interlinealis, & alij, esse contritionem seu dolorem de peccatis: nam subiungitur illic pro causa, vt repropitiē vobis Dñs. Et de eadem die festi legit ibidē. c. 16. Ab oibus peccatis vestris mundabimini: quod sine dilectione Dei, & peccatorum pœnitentia fieri non potest.

C 4 Quar

E Quarto pro eadē sententia videtur facere, quod Dñs dixit per Isai. c. 58. Ait enim: Si auerteris à sabbatho pedē tuum facere voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbathū delicatū, & gloriosum Dñi, & glorificaueris eum, dum non facis vias tuas, & non inuenitur voluntas tua, vt loquaris sermonem: tunc delectaberis super Dominō, & sustollam te super altitudines terræ: & cibabo te hæreditate Jacob &c. Vbi videtur, quod Dominus non promittit hæreditatem gloriæ nisi his qui sabbatha sic seruauerint, scilicet à peccatis abstinentes, quod est à suis voluntatibus recedere: & Deum glorificando, & eius voluntatem faciēdo, quod est Deum corde colere, & amore obediēciali eundem amare. Pro quo etiā facit, quod ait Isai. c. 1. Odiui & proieci solennitates vestras: quia eas vobis facitis, nō mihi: hoc est, quia in illis vestras voluntates adimpletis, non meam. In quo innuit esse necessarium in diebus festiuis Dei voluntati se conformare corde & opere, quod est illum obediēcialiter diligere: igitur.

His non obstantibus, videt oppositum tenendū, scilicet q̄ non est necessarium, sub pœna peccati mortalis, in diebus festiuis de commissis actu pœnitere, nec Deum actu diligere. Quia, aut hoc esset necessarium iure humano, aut diuino. Non humano: tum quia humana potestas ad interiorēs nostræ mentis actus, nisi fortē indirectē, non se extendit ex communi sententia: tum quia, quod ecclesia in dominica die agendum Christianis præcepit, vt ex Decreto, de consecratione, distinct. 1. colligitur, non est, nisi Missam integram audire, aut eidem assistere, & ab operibus seruilibus abstinere: quæ absque contritione, & Dei dilectione possunt inculpabiliter adimpleri. Nec video, vbi ecclesia præceptum de diligendo Deum super omnia, aut de conterendo, sub obligatione limitauerit ad diem dominicam: quāquam ea iusserit, per quæ homines ad præfatos actus quodammodo præparentur, seu disponantur: qualia sunt alij temporalibus rebus non intendere, sed diuinis officijs interesse. Quod etiam diuino iure ad id in die dominica non teneamur, apparet tam de iure nouo, quàm de veteri: quia celebratio dominicæ diei, non est à Christo instituta, aut iussa: sed ab hominibus, vt suppono: quorum institutione ob certis causis factum est, vt cessante sabbatho, succederet dominica dies: ob id potissimum,

quia tali die Dominus surrexit, vnde & Dominica dies appellata est. Quod si de iure diuino veteri, esset necessarium certa die conteri, & Deum diligere, maxime ex eo quod scriptum est Exod. 20. Memento, vt diem sabbathi sanctifices: verum cum illic explicetur modus, quo debuissent sabbathū sanctificare, in cuius explicatione nulla de contritione aut dilectione Dei mentio fit, consequens est, non inde colligi præfatorum actuum necessitatem, pro illa die. Tum etiam, esto lex vetus ad id homines certo tempore obligasset, non inde fit, vt tempore legis gratiæ, ad idem teneamur: cum constet legem veterem per legem gratiæ vim suam amisisse, solis præceptis moralibus, in suo robore permanentibus. Diligere autem Deum, aut conteri de commissis tali vel tali die, morale purum nō fuit: sed iudiciale, aut ceremoniale: ea. s. parte, qua dies certa, ad id determinabatur: ideo iudicialibus cessantibus, nā sit dilectio Dei, & contritio de commissis, de iure diuino indeterminate tradita.

Ad rationes ante oppositum factas dicendum: Ad primū, esto talis sit ecclesiæ institutio, simul & consuetudo præmittendi confessionem: hæc tamē sub præcepto ipsis celebrantibus, nō laicis Missam audientibus est imposita: quandoquidem satisfaciunt laici præcepto de audiendo Missam, si ab introitu vsque ad finem intersint, etiam si confessionē illam generalem non faciant. Ad secundum, intentio Dei & ecclesiæ in obseruantia sabbathi seu diei dominicæ illa est, vt scilicet homines Deo vacent, sicut & iustum est, vt postquam de rebus temporalibus per sex dies curauerint, septima die ab illarum cura remoti, Deum colant, & in obsequio ipsius occupent. Aliud tamen est, quod in illo præcepto hominibus præcipitur, aliud quod intenditur. Sicut in cæteris præceptis, vt plurimum contingit. Intentio autem finalis præcipientis non cadit sub præcepto, alioqui peccaret homo, quoties aliquod opus sibi iniunctum facit: nisi eo modo illud faciat, quod Dei gloriam promereatur: hoc enim intendit Deus, præcepta hominibus tradens. Et ita homo in peccato, & sine charitate existens, peccaret quoties præceptum aliquod adimpleret, siue comedat cum necessarium sit, siue necessitatem patienti subueniat, siue parentes honoret, siue vnicuique quod debet, reddat: cō quod talia non facit ad intentionem præcipien-

A præcipientis: quod suppono falsum. Ad legem autem allegatam, non dubiū est, dicendum, quod verū est esse potius ad intentionem legis attendendum, quàm ad sonū verborum, loquendo de intentione obiectiua, non de finali: hoc est, præceptum, seu lex illo modo est adimplenda, quo præcipiens intendit subditum obligare, quàm nunc appello intentionem obiectiuam, seu materialem. Et verum est talem intentionem cadere sub præcepto, & qui hanc non seruat, & si sonū verborum seruet, non dicitur legem adimplere. Intentio verò finalis, quæ respicit finem, gratia cuius datum est præceptum, nō ita cadit sub præcepto, cum illa sit extra substantiam præcepti.

Ad tertium ex Leuitico sumptum, vbi præcipitur, quod certa die affligerent animas, dici potest vno modo, quod per huiusmodi afflictionē, non opus est intelligere contritionem, seu cordis pœnitentiam, de qua loquimur: sed abstinentiam à voluptatibus, & ab his, vnde solent homines recreationem fumere corporalem. Vnde Isai. 58. dicitur: nunquid hoc est ieiunium, quod elegi, per diem hominem affligere animā suam? Vnde apparet, quod Iudæi, qui iuxta legem per diem à cibis abstinebant tempore ieiunij, dicebantur animas suas affligere, etiam si de peccatis tunc nullam haberent contritionem, nec pœnitentiam. De his enim loquitur illic Dominus, qui diebus ieiunij nō Domini, sed suas voluntates complebant: ac proinde afflictio animarum, de qua in Leuitico, non opus est pro cordis contritione accipiatur. Posset secundò dici, ad mentem exponentium, quod esto illic iussit Dominus, quod intus animas per pœnitentiam affligerent: hoc erat speciale in illa festiuitate, quæ dicebatur festum propitiationis, seu expiationis, quod erat specialiter institutum semel in anno, scilicet, decima die mensis septimi, ad hoc, quod sacerdos pro peccatis populi offerret & oraret, vt Deus illis propitius, & misericors redderetur: vt dicitur in fine cap. 16. & ita non inde colligitur, quod in qualibet die Dominica sit necessarium cōteri, aut pœnitere. Adde, quod festa illa iam per legē nouam abolita sunt, & constat.

Ad quartum ex Isai. sumptū dicendū, quod Deus in illo cap. vbi de ieiunio, & Sabbatho loquitur, potius intendit declarare, quid sibi acceptum & gratum sit, hominibusq; ad salutem suarum animarum vile & proficuum, quàm quid sit in illis diebus

necessitate præcepti agendū. Conquererentur enim Iudæi, quod Deus sua ieiunia orationes & solennitates nō acceptaret: quibus Deus respondet, se illa acceptaturum, si cum illis simul opera charitatis & misericordiæ exercerent: quæ cum nō facerent, sed potius illis diebus peccata cōmitterent, ideo ait sibi nō esse grata illorum obsequia. Itaq; ex textu illo non colligitur, quod in die ieiunij, aut Sabbathi essent sub præcepto astricti, ad tūc Deum diligendum, aut de peccatis pœnitendum absolute: secus ex suppositione, scilicet si vellent sua obsequia, Deo grata, & accepta fore: & eodem modo dicatur ad id, quod vltimò allegabatur ex Isai. 1. cap.

Quod si obijcias: ex textu illo inferitur à contrario sensu, esset necessarium in die Sabbathi Deum glorificare, & eidem adherere, sic arguendo: Deus promittit hæreditatem Jacob, & sceleritatem his, qui Sabbathum custodierint Deum glorificando, & tota mente colendo: igitur à contrario, qui illo modo non seruauerit Sabbathum, carebit hæreditate Jacob. Respondeo, non bene arguis à contrario: sic enim ex loco illo arguendum est: Qui seruauerit Sabbathum, & non suam sed Dei voluntatem compleuerit, & Deum glorificauerit, habebit hæreditatem Jacob: igitur à contrario, qui cum Sabbathum seruauerit, suam voluntatem & non Domini fecerit, nec Dominum glorificauerit, non habebit hæreditatem Jacob. Et tunc verum est consequens: sed nil contra cōclusionem positam, vt constat.

Est etiam dubiū, an sit necessariū de commissis pœnitere, seu conteri ratione alicuius actus ad officium ecclesiasticum pertinentis: ad quod breuiter sequendo communem sententiā dicendum, distinguendo tam de actu quàm de officio. Est enim aliquis actus sacratus, seu sacer: qualis est actus sacramentalis, puta ministrare sacramentum aliquod, Missam celebrare, ecclesiā, seu Monasterium consecrare, aut oleum, vel chrisma conficere, & deniq; alios actus exercere, qui proprii sunt ordinis sacerdotum, extendendo ordinem ad episcopatum: Et quia tales actus in peccato sine noua culpa exerceri non possunt, necesse est huiusmodi actus exercentem curare, se in statu gratiæ reponere, quod sine pœnitentia commissorum, si memoria occurrunt, fieri non potest. Alij sunt actus sancti quidem & boni, & ad sanctitatem ordinati: non tamen sacer, aut sacrati: quippe qui non immediate ad ordinem

E sacrum pertineant, vt orare, prædicare, officium Ecclesiasticum in choro exercere, & talia sine peccato nouo fieri possunt in peccato: ideo ad ea exercendū non est necessariū hominem se in statu gratiæ reponere, & per cōsequens nec de commissis pœnitere. Sunt alij actus, qui potestatem ecclesiasticam præsupponunt iurisdictionis, nō tamen ordinis: vt corrigere iudicialiter delinquentem, excōmunicare, suspendere, & interdicere, & ab eisde absolueri, seu dispensare. Et tales, quantum ad officium spirituale pertineant, quia tamen in se sacri non sunt, qui non ad ordinem sacrum pertinent: ideo possunt sine noua culpa, saltem mortali, in peccato fieri: & per consequens non est necessarium de commissis pœnitere, ad huiusmodi actus exercendum: quantum id necessarium sit, tam in his actibus postremis, quam in secundis actibus, quos diximus, ex suppositione. s. si velit quis eos dignè, & meritorie exercere.

Corollarie sequitur, q̄ prælatus indigne suū officium exercēs, & iudex sententiā ferēs, & doctor ex officio docens, aut prædicans, nō ideo de nouo peccat, q̄ indignè ea facit: indignè in quā priuatiuè id est, nō dignè, aut nō meritorie: secus si indignè positiuè ea faciat. Et tunc indignè positiuè ea exercet, quando perperam, aut vitiōse ob finem malum, aut cum alia circumstantia deprauante ea agit: sed de his alibi.

Quæstio septima.

DE effectu pœnitentiæ, breuiter veniunt aliqua inquirenda: & quia inter effectus pœnitentiæ primus, qui cōnumerari solet, est q̄ pœnitentia tollit, seu delet, seu remittit peccata: & cum peccatum commissum, quod semel præterijt, nō potest nō præterijisse, venit inquirendū, quid relinquatur in peccatore transeunte actu peccati, quod debeat per pœnitentiam deleri. In qua quæstione variant doctorū sententiæ: dixerunt quidā, quod non opus est aliquid positiuum ex commissio peccato relinqui, vnde homo dicatur esse in peccato: sed priuatiuum, hoc est priuatio gratiæ, per quam priuationem formaliter dicitur homo esse in peccato: & ita peccatum deleri, est huiusmodi priuationem gratiæ tolli, quod non aliter quam per restitutionem gratiæ fieri potest. Vnde dicunt,

peccatū malum est: & quia malum, opus est vt alicui bono opponatur, quod per ipsum malum adueniens expellatur. Bonum autem, cui malum peccati opponitur, non est bonum naturæ, cum natura integra maneat post peccatum sicut prius: superest ergo, q̄ peccatum formaliter opponatur bono gratiæ, & ita peccatum, vt tale, est formaliter gratiæ priuatio, & hæc priuatio manet transeunte actu peccati.

Contra hanc positionē arguitur primo, quod falsum sit, peccatū formaliter opponi gratiæ: quia tunc per nullam potentiā fieri posset, quin homo esset, vel in peccato, vel in gratia, cum sint formaliter, & immediatè opposita: sicut priuatio & res cuius est priuatio, formaliter & immediatè opponuntur, nec inter ea potest dari medium: sicut fieri non potest, quin homo sit cæcus, vel videns, vt priuatiuè opponuntur, quin homo moueatur, vel quiescat: & ita de alijs, quæ immediatè opponuntur. Sed cōsequens est falsum: quia fieri potuit, imò de facto ex quorundam doctorum sententia fuit, quod homo, aut angelus crearetur in puris naturalibus sine peccato, & sine gratia natura superaddita: igitur falsum est, quod peccatum, & gratia priuatiuè, & formaliter opponuntur.

Secundò si peccatum, ideo peccatū formaliter est: quia priuatiuè gratiæ: igitur quanto peccatum maiorem gratiam tollit, tanto esset dicendum maius peccatū: & ita daretur, quod simplex fornicatio esset grauius peccatū, quam adulterium. Patet hoc, si simplex fornicatio committatur ab vno præhabente gratiā, vt octo: & adulterium committatur ab alio præhabente gratiam, vt vnum tantum.

Tertiò sequeretur amplius, q̄ si homo frequenter fornicationem committat, quod sola prima fornicatio, per quam gratia priuatus fuit, peccatum fuit, & non subsequentes: cum sola prima, & non subsequentes, gratiam præexistentem abstulerit. Si dicis etiam subsequentes fornicationes esse peccata: quia licet de facto non auferant gratiam, ex quo eam ablatam reperiunt: sunt tamen apta nata eam tollere: & ita non ad actualem gratiæ oblationem respiciendum est, sed ad aptitudinalem. Contra, quia tunc sequitur, omnia peccata, quantumlibet genere aut specie differentia, esse æquè graua & mala: quod suppono esse errorem Stoicorū, à catholicis merito damnatum.

Atum. Et sequela patet: quia omnia peccata mortalia apta nata sunt æqualem gratiam tollere: quia omnem, ex quo peccatū omnino mortale cuiuscunq; gratiæ, siue parua, siue magna priuatiuè opponitur.

Quartò quod falsum sit quod dicunt, scilicet, quod peccatū deleri, sit formaliter gratiæ restitui, patet. Quia diuersa sunt beneficia, si offensus cōdonet iniuriam sibi irrogatam, & si offendentem in pristinam gratiam, & amicitiam restituat: quod inter homines diuersum esse, & vnum ab altero separabile manifestū est: ac proinde peccatum deleri, nō est formaliter idem, quod gratiam pristinam restitui: etiam si stante lege se inuicem comitentur peccatorum remissio, & gratiæ collatio.

Dixerunt alij, quod transeunte actu peccati, relinquatur in peccatore aliquid positiuum reale, per quod homo dicitur in peccato manere: & illud non quid absolutum est, sed respectiuum: & dicitur reatus, seu indignitas positiuua, qua, scilicet homo ob commissam culpam dignus est supplicio: & ita peccatum deleri, est huiusmodi reatum seu indignitatem tolli.

Contra hunc modū arguitur, & quæro causam efficientē illius reatus remanentis: vel est ordinatio diuinæ voluntatis ordinantis hominem ad supplicium pro culpa perpetrata: vel est natura peccati, ex quo talis reatus relictus est. Si primū, non igitur est respectus realis: tum quia habet esse per actum diuinæ voluntatis: tum etiam, quia relatio illa non est realis dicenda, quæ non requirit existentiam realem extremorū: sed huiusmodi reatus, qui fundatur in homine reo, & terminatur ad supplicium, quo dignus est, ponitur in reo, & tamen existentia præfati supplicij, quo dignus est, nondū posita est, quousq; ad infernū homo ille descendat: nō igitur est respectus realis. Si dicant secundum, scilicet, q̄ sequitur realiter naturā peccati commissi: cōtra est de peccato puræ omissionis, quod eum nil positiuum sit, non potest aliquid positiuum efficere: cōtra etiā est de peccato, quod de se non est malum, nisi quia prohibitum: tale enim secundum naturam suam non est inductiuum præfati reatus. Præterea post peccatum prius commissum, quæro, an sit in libera potestate Dei, tollere reatum illum, an non? si non, igitur impossibile est peccatum deleri, si ipsum deleri sit reatum præfatum tolli: si sic, igitur stat, quod Deus illum tollat pro voluntate,

& iuste ipsum peccatōre æternaliter puniat pro commissio peccato. Patet, quia supplicium nō datur homini propter reatum illum, sed propter peccatum, quod liberè commiserat: nec reatus ille, qui effectus peccati est, facit hominem dignum supplicio, sed inobedientia, & præuaricatio ipsius: per reatum enim illum, nec inobediens sit, nec præuaricator diuinæ legis, vt constat: igitur impertinens omnino est talis effectus, ex peccato relictus ad hoc, quod homo sit dignus supplicio, & iuste pro peccato puniatur: ex quo, omni tali reatu per Dei voluntatem destructo, dignus est homo pro præterita præuaricatione æternaliter puniri.

Dixerunt alij, q̄ id quod relinquatur in peccatore transeunte actu peccati, est aliquid positiuum, sed rationis: & est ordinatio, qua peccator Deo ordinante est obnoxius supplicio pro peccato ab eodē commissio: & quādiu homo est sub tali ordinatione, dicitur esse in peccato: & peccatum deleri, est talem ordinationem tolli: quod fit, quando Deus condonat offensam, nolens hominem pro ea punire.

Contra hunc modū etiā militat ratio: quia inde sequitur, q̄ peccatum ab homine commissum nō posset vllō modo deleri, si ita est, quod non deletur, nisi semota præfata Dei ordinatione ad poenam. Nam illa ordinatio, semel posita in Dei voluntate, tolli amplius non potest: quia cum sit relatio rationis, quæ solum habet esse per actum diuinæ voluntatis: relatio autē rationis remoueri nō potest, nisi remoto actu voluntatis, vnde habet esse: actus verò diuinæ voluntatis semel positus, remoueri à diuina voluntate non potest, cum sit omnino immutabilis: & quod semel scit, semper sciuit, & sciet: quod semel vult, semper voluit, & vult: igitur relatio rationis ex tali actu orta remoueri non potest: & ita necesse est hominem semel à Deo ad supplicium ordinatum, semper ad idē esse ordinatum: & ita intentum.

Quicquid sit de huiusmodi positionibus, dicendū, curiosam esse quæstionē hanc. Ad eam tamen respondendo videtur, quod transeunte actu peccati, nil relinquatur in peccatore priuatiuum, aut positiuū, vnde dicatur formaliter esse in peccato: sed hominē esse in peccato duo dicit. s. hominē peccasse, & peccatū suum non esse à Deo sibi condonatum. Deus autē dicitur peccata condonare, seu remittere, vt more scripturæ sanctæ loquar: quia illorū non recordatur,

E datur: sic enim dixit per Ezechielem: Quacunq; hora ingemuerit peccator, non recordabor amplius peccatorum suorum. Aut etiam, quia Deus illa peccata tegit: sic enim per Psalmistam ait: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Aut quia Deus auertit faciem à peccatis, prout orabat Dauid, dicens: Auerte faciem tuam à peccatis meis. Hoc autem quod est, Deum non recordari peccatorum, & ea te gere, & faciem suam ab illis auertere: est Deum illa peccata ad pœnam non imputare: quem admodum per Psalmistam dixit: Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum. Itaque hominem in peccato esse, est Deum illum pro peccato ad pœnam imputare: & ex consequenti peccatum deleri, est illud non amplius ad pœnam imputari. Hoc autem fit, etiam si nil positium, aut priuatum in peccatore relinquatur, vnde dicatur formaliter in peccato esse, quod necesse sit per pœnitentiam auferri. Sed obijcies, si nil tale in peccatore relinquatur post peccatum, non ergo differunt peccator, & non peccator, sed similes esse per omnia possunt. Respondeo: Quo ad naturam, & ea quæ naturaliter adiacent, similes esse possunt: attamen non quo ad gratuita, ex quo iustus à peccatore per charitatem distinguitur: & etiam quia peccator est ad pœnam ordinatus, non ita iustus. Si iterum obijcias: quia si nil positium relinquatur post commissum peccatum, nil igitur deletur per pœnitentiam. Respondeo: Nil positium deletur, nec deleri necesse est: sed dicitur peccatum deleri, vt dixi, quia non amplius ad pœnam imputatur sicut prius. Sed adhuc stat ratio contra tertium modum, superius facta. Nam quem semel Deus ad pœnam imputauit æternam, quomodo postea eum ad eandem pœnam definit imputare absq; suæ voluntatis mutatione? Illa enim imputatio, non aliud videtur, quam Deum velle Petrum pro suo peccato æternaliter punire: & si hoc voluit, necesse est ipsum adimpleri, nè cassa, aut impotens, aut mutata dicatur diuina voluntas. Respondeo: Duobus modis Deus ordinat hominem ad perpetuam pœnam: vno modo secundum præsentem iustitiam, alio modo secundum finale iudicium. Primo modo ordinat ad pœnam omnem peccatorem in peccato mortali existentem, quandiu non pœnitet. Secundo modo ordinat ad pœnam omnem præscitum, quem scit finaliter in peccato mortali decessurum. Differunt au-

tem huiusmodi duæ ordinationes: quia prima est conditionalis, qua scilicet Deus ordinat peccatorem æternaliter punire, si in statu, in quo actu est, finaliter decedat. Et hæc ordinatio habet locum, tam in prædestinatis, quam in præscitis. Qualiscunq; enim sit, eo ipso, quod in peccato mortali est, est hoc modo ad pœnam ordinatus. Secunda verò ordinatio est magis absoluta, qua vult absolute hominem, quem in mortali decessurum præcognoscit, ad æternam pœnam deducere: & hæc ordinatio non nisi in præscitis locum habet. Cum prima ordinatione stat, absoluta ordinatio eiusdem hominis ad gloriam, vt patet, si prædestinatus sit. Cum secunda verò ordinatione, non ita existente prima ordinatione, dicitur homo in peccato esse, & reus dignusq; qui puniatur: existente tamen secunda ordinatione, non ideo homo dicitur in peccato esse: quæ omnia satis nota esse suppono.

Noto etiã, quod prima ordinatio ad pœnam, quæ est secundum præsentem iustitiam, aut potius iniustitiam durare dicitur, quãdiu homo ab iniustitia per veram pœnitentiam non recedit: quàm primum verò à sua iniustitia per veram pœnitentiam recedit, non amplius dicitur ordinatus ad pœnam secundum præsentem iustitiam. Et hæc mutabilitas non in Deo est, sed in homine, quem modò non pœnitet, & in peccato manet: modò autem pœnitet, & à peccato recedit. Itaque Deus ordinat hominem ad gloriam, vel ad gehennam secundum præsentem iustitiam, vel iniustitiam, prout ipsius hominis dispositio exigit, nec per nouam hominis dispositionem noua Deo aduenit voluntas, nec ab antiqua voluntate Deus ipse recedit. Et sicut Deus hominem in peccato perseverantem pro eo tempore, & secundum iustitiam illius temporis ad gehennam ordinat conditionaliter: ita adueniente pœnitentia, Deus eundem ordinat ad gloriam secundum iustitiam, & dispositionem talis temporis. Quæ quidem ordinationes, seu voluntates, cum sint conditionales, & diuersa tempora respiciant, etiam si ad fines omnino oppositos tendant, compatibles sunt, & æternæ in Deo, nec vna alteri succedit: sed tempus pœnitentiæ, temporis pœnitentiæ succedit. Et qui secundum iustitiam temporis illius erat pro tali tempore ad gehennam ordinatus: ita secundum iustitiam temporis præsentis, in quo verè illum pœnitet commissorum, non est iam ad gehennam

A gehennam ordinatus. Itaque ordinatio diuinæ voluntatis semel habita, nunquã remouetur in se, & ideo peccatum deleri, non est Dei ordinationem remoueri secundum se. Sed sicut Deus aliud ordinat de homine conditionaliter pro tempore, quo illum non pœnitet: aliud verò pro tempore, quo pœnitet secundum iustitiam huius, aut illius temporis: ita peccatum homini imputatur ad pœnam pro tempore, quo non pœnitet. Tempore verò sequenti, quando pœnitere verè incipit, non iam imputatur pro illo tempore ad pœnam, vt prius. Et ita tunc dicitur peccatum deleri: quia pro tunc, & secundum iustitiam illius temporis, non ad pœnam æternam imputatur, vt prius. Vnde patet lapsum temporis, esse in casu necessariam causam verificandi duo contradictoria, scilicet, Petrus est in peccato, & ad gehennam ordinatus: & Petrus non est in peccato, nec ad gehennam ordinatus, vt satis constat intuitu. Sed vrget adhuc ratio contra dicta: quia falsum videtur, quod homo dicatur esse in peccato trãseunte actu peccati, per hoc quod Deus ordinat illum ad pœnam. Nam cum Deus non sit prius vltor, quàm aliquis sit peccator & supplicio dignus, prius igitur homo est peccator, & supplicio dignus, quàm Deus illum ad pœnam, seu supplicium ordinet. Non ergo est in peccato, aut supplicio dignus per hoc, quod ad supplicium est à Deo ordinatus. Et cum in peccato esse non dicatur per hoc solum, quod peccatum commissum: nam tunc post peccatum commissum, semper homo diceretur in peccato esse, etiam si beatus sit: sequitur, quod vltra hoc, quod est hominem peccasse, & Deum illum ad pœnam ordinare, est aliquid aliud medium. inter vtrunq; assignandum, ratione cuius dicitur esse in peccato, & dignus supplicio: nec videtur quid aliud sit, quàm reatus aliquis ex peccato commissio relicto. Respondeo. Ratio probat, quod homo non dicitur formaliter esse in peccato, aut supplicio dignus, eò quod est ad pœnam ordinatus. Et hoc verè est. Stat tamen quod diximus, tandiu. scilicet hominem esse in peccato, & supplicio dignum quandiu est à Deo ad supplicium pro peccato commissio ordinatus: nec tamen ad id verificandum est necessarium, ponere aliquid positium ex peccato relicto, quod inter peccatum, & Dei ordinationem mediet. Ordinatur enim ad pœnam, quia dignus est illa: est autem dignus pœna, quia peccauit, interim quod Deus non condonat. Itaque ho-

minem esse in peccato, & dignum esse supplicio, hæc duo, vt dixi, formaliter importat, scilicet, hominem peccasse, & peccatum non esse à Deo illi condonatum: nec alia ratio formalis ad id est inquirenda: nec sunt idem, sed diuersa, peccatum non esse à Deo condonatum, & esse ad pœnam ordinatum. Quando quidem primum, quod negatiuum est, saluari potest voluntate existente neutra. Secundum autem, quod positium est, nec nisi vò lente voluntate saluari potest.

Corollarie sequitur, posse per diuinam potentiam peccatum deleri, seu remitti sine pœnitentia ipsius peccatoris, quanuis de potentia ordinata non, nisi per pœnitentiam formalem, aut virtutalem remitti possit. Cuius corollarij, cum secunda pars supra sit sufficienter probata, prima etiã patet ex dictis: quia peccatum formaliter remittitur per hoc, quod non amplius ad pœnam imputatur, quod est peccatum, seu iniuriam, aut offensam condonare: sed in voluntate Dei libera est condonare iniuriam, & offensam sine pœnitentia peccatoris, vt constat: igitur. Et patet etiam: quia potest Deus peccatorem omni pœnitentia seclusa conseruare per diem sine pœna aliqua, & per mensem, & per annum vnum, & duos, & centum: igitur & semper: & ita intentum. Si obijcias, non posse fieri transitum inter hæc contradictoria. scilicet Petrus est ad pœnam ordinatus æternam, & Petrus non est ordinatus ad pœnam æternam, nisi causa aliqua assignetur: causa autem esse non potest mutatio diuinæ voluntatis, vt constat: solus etiã temporis lapsus causa esse non potest: quia solus lapsus temporis impertinens est, vt quis dicatur in peccato esse, aut non esse: superest ergo esse necessariam mutationem voluntatis ipsius peccatoris: nec videtur, quæ alia mutatio sit in eo necessaria, nisi quod de non pœnitente fiat pœnitens. Confirmatur: quia de iure naturæ videtur esse necessarium, hominem pœnitere ad remissionem peccati: quia cum peccatum per voluntatem hominis in malo complacentis, commissum fuit: ita per voluntatem eiusdem in eodem displicentis venit remittendum: iuxta regulam iuris, Res per quas causas nascitur, per easdem dissoluitur.

Responso ad primū, in casu solū lapsi temporis, omni alia mutatione reali seclusa, posse esse causam transitus inter contradictoria assignata: quod patet ex dictis. Quia post commissum peccatum homo est in peccato, quãdiu Deus illum ad suppli-

E supplicium pro peccato ordinat, idq; non secundum finale iudicium, sed secundum præsentem iustitiam, & conditionaliter: ita, ut Deus statuerit de Petro, post peccatum ab eo commissum, illum ad pœnam ordinare, si in hac hora præsentis decesserit. Si tamen ultra horam vixerit, non illum pro commissio puniet, omni alia ipsius Petri dispositione seclusa: & negare hoc esse Deo possibile, est absurdum. Quo dato, Petrus est in peccato in hora præsentis, & ad pœnam ordinatus ad sensum dictum: & lapsa hora præsentis, nec erit in peccato, nec ad pœnam sic ordinatus, ut constat: ubi nulla alia mutatio cõcurrit præter lapsum temporis, prout diuino placuit beneplacito: & ita ratio prima non valuit.

Ad secundum iam supra probauimus, nõ esse de iure naturæ strictè esse pro peccato pœnitendum, maximè ad eius remissionem, quandoquidè Deus pro sua voluntate, potest peccata cõdonare, prout velit, nullam satisfactionem à peccatore exigendo. Et quod dicitur ex regula iuris, habet veritatè in multis, stante iurium dispositione: secus aliàs. Imò stante iurium dispositione, admittit multas fallentias: patet de voto, iuramento, matrimonio, quæ per voluntatè uouentis, iurantis, aut cõtrahentis, dissolui non possunt, cum tñ ex ipsorum voluntate ortu habuerint.

Concluditur ergo, quæ transeunte actu peccati, nil aliud relinquatur in peccatore soluendum, ut peccatum deleri dicatur, nisi debitum pœnæ æternæ, cui obnoxius per peccatum commissum factus est. Et dicitur homo esse in tali debito, quando Deus habet animum vindicandi peccatum illud, seu illud ad pœnam impunitandi. Exit autè à debito, quando Deus cõdonat, prout supra explicuimus. Et quia de lege ordinata Deus peccatorè à præfato debito nõ liberat, nisi interueniente pœnitentia: ideo pœnitentia de lege ordinata, est causa necessaria remissionis peccatorum, & ex consequenti gratiæ, sine qua peccata de lege eadè remitti non possunt, ut alibi probauimus.

Sed oritur inde dubium: An ita sit, quod sicut per pœnitentiã cordis delentur peccata quo ad culpam: ita etiã deleatur quo ad pœnam, tam æternam, quam temporalem. In qua quæstione multi multa dixerunt. Quidam enim dicere præsumperunt, quod eo ipso quod culpa remittitur, nulla relinquatur pœna pro peccato soluenda, nec æterna, nec temporalis. Alij verò, quod dimissa culpa per pœnitentiã, adhuc relinquatur reatus æternæ pœ-

na, quousq; accedat sacramentalis absolutio. **G** Alij verò quod dimissa culpa, simul remittitur tota pœna æterna debita illi peccato, & commutatur illa æterna in temporalem: sed hæc nec in toto, nec in parte remittitur per cõtritionem, nisi superabundans sit. De quibus assertionibus breuiter videndum est. Qui dicunt, quod post dimissam culpam, nulla pœna æterna, nec temporalis relinquatur pro commissis soluenda: fundant, quod dicunt in eo, quod dixit Dominus per Isaiam. loquens ad eos, qui opera charitatis fraternæ exercerent: Si fuerint peccata vestra, ut coccinũ, quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra sicut vermiculus, velut lana alba erunt. Vnde apparet hominẽ, cui culpæ à Dño cõdonantur, ab omni peccato, & reatu eius illico liberari. Similiter per illud Ezechielis sapientiatũ: Quacumq; hora ingemuerit peccator, non amplius recordabor suorum peccatorum: igitur. Similiter, quia si post dimissam culpam maneret aliqua pœna pro dimissis soluenda, oporteret hominem contritum pro ea satisfacere. Quod inde dicunt falsum esse: quia Christus sufficienter pro nobis satisfecit. Et etiã Christus nõ legitur satisfactionem pœnalem exegisse ab his, quibus peccata dimittit, ut patet de peccatrice, Luc. 7. & de adultera, Ioan. 8. quibus peccata cõdonauit. Nil enim ab illa exegit, sed illi hoc dixit: Vade in pace, & noli amplius peccare. &c. Verum explodenda est huiusmodi assertio, cum erronea sit, & per ecclesiam, tanq̃ talis, merito cõdemnata. Cum cõstet per scripturam, Deum à multis peccatoribus pœnam aliquam exegisse, aut eisdem intulisse post remissa illis eorum peccata, ut constat de Dauid. 2. Regum. 2. Cui cum Dñs transulisset peccatum suum adulterij. s. & homicidij, postea Dei iudicio in filio suo punitus fuit. Similiter legitur de Manasse Rege, quod post actam pœnitentiã de peccatis suis, & veniam obtentã, multa mala ipse cum populo suo pro ipsius peccatis, iam dimissis, perpeffus est. De pœnitentia Manasses habetur in fine. 2. Paralip. De malis autem, quæ passus est, habetur ibidem. & in. 4. Reg. Similiter de Maria sorore Moyfi, quæ iussa est septẽ diebus extra castra manere pro peccato, quo in Moyse murmurauerat: idque post actam pœnitentiã de eodẽ peccato: Numerorũ. 41. Ad hunc modum de alijs possumus exemplificare: sed de his aliàs. Adde, quod qui id asserunt, ex cõsequenti negant locum purgatorij, ex quo dimissa culpa, nulla penitus manet pro dimissis, hic, vel alibi soluenda pœna: quod iterum cõstat in multis

Atis Concilijs damnatum esse. Sed quia de his postea in tractatu de satisfactione agetur, ideo ad alia transire conuenit.

Qui dicunt per pœnitentiã dimitti culpam, manere tamẽ reatu ad æternam pœnam, quousq; sacerdotalis accedat absolutio, fundant se in hoc, quod Deus promittit remissionem, quam primũ peccator contritionem habuerit de peccatis: iuxta illud Isaiam. 56. Ad quem respiciam, nisi ad contritum corde: Et iuxta illud Psalmistam: Dixi, confitebor aduersus me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei. & alibi: Cor contritum, & humiliatum Deus non despicit. Vnde patet Deum per pœnitentiã intus habitam illico peccata remittere. Econtrã verò dixit Christus, non esse peccatoribus sua peccata remittenda, antequam sacerdotes ea remittant: iuxta illud Ioannis. 20. Quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Vbi non dixit, quorum remisistis peccata, iam illis remissa sunt: sed remittentur. Vbi notatur præcedere remissionem sacerdotalem in terris, & subsequi remissionem in caelis. Hæc autem nõ videntur coherere, ut isti dicunt, nisi dicamus, Deum per contritionem remittere peccata quo ad culpam: sacerdotè verò eadem postmodum remittere quo ad æternam pœnam: & ita opus est dicere, quod dimissa culpa, relinquatur reatus æternæ pœnæ per sacerdotem auferendus.

Hic modus opinandi cõmuniter improbat: quia, ut ex supradictis patet, nõ relinquatur in peccatore transeunte actu peccati aliquid remittendum, nisi reatus æternæ dånationis: nec aliter culpa commissæ dicitur remitti, nisi huiusmodi reatum dimittendo. Non igitur stat culpam mortalem dimitti, manente debito dånationis æternæ: alioqui simul esset homo filius regni, & perditionis: regni per charitatem, & perditionis per reatum, quo pœnæ æternæ obnoxius est.

Præterea facit ratio aperta: quia si dimissa culpa per pœnitentiã, manet homo ad pœnam æternam ordinatus: vel igitur manet ad illam ordinatus secundum præsentem iustitiam, vel secundum finale iudicium. Non primum: quia si in statu præsentis, in quo est, post dimissam culpam per gratiam, decederet, absque dubio saluaretur: nec mortem subiret æternam. Nec secundum: quia loquor de pœnitente prædestinato. Verum quia de hac opinione latius agemus in tractatu de confessione, tractando opinionem

Hugonis, & Richardi de sancto Victore, quorum fuit huiusmodi opinio: ideo nunc super sedendum: vide ibi.

Qui dicunt, per pœnitentiã cordis culpam remitti, simul & pœnam æternam totã: sed relinqui pœnam temporalem soluendam, ut plurimũ, de qua nihil remittitur per contritionem, nisi superabundans sit, duo dicunt. scilicet. quod pœna debita pro peccato mortali non dimisso quo ad culpam, est alterius rationis, seu speciei à pœna debita pro eodẽ peccato dimisso, quo ad culpam: ideo tota pœna debita mortali per primam contritionem omninò tollitur: sed succedit debitum soluendi aliam temporalem. Vnde cõmuniter dicitur, quod per pœnitentiã cordis, commutatur æterna pœna in temporalem.

Secundo dicunt, quod de huiusmodi pœna temporalis soluenda, nil per contritionem remittitur, nisi sit superabundans, cuius ratio per eisdem assignatur. Quia contritio sufficiens, & non superabundans, non ordinatur nisi ad deletionem culpæ per reordinationem actus, dum bene displicet id, quod malè placuerat: & ad remissionem offensæ per gratiam comitantem ipsam contritionem. Contritio autem superabundans, pœnam habet adiunctam, quæ redundat in viribus sensitivis ex imperio voluntatis dum pœnitens in seipso dolore extitit: vel ex necessitate naturæ, per quã vires sensitivæ sequuntur motum virium superiorum: & ratione talis pœnæ dimittitur aliquid de pœna temporalis, in quam fuerat æterna commutata. Sic dixit Durandus fautor huius opinionis.

Contra utrunq; videtur ratio militare. Cõtra primũ quidè: quia diurnitas temporis nõ variat speciem rei. Quod enim albedo duret per longũ tẽpus, aut per paruũ, non inde variatur species. Quod homo viuat ad mille annos, aut in perpetuum, siue ad horam solam, non variatur, seu mutatur species ipsius. Igitur quod pœna pro peccato debita sit æterna, aut temporalis, non sufficit ad mutandum rationem, & speciem ipsius pœnæ. Præterea pœna æterna consistit in pœna damni, & in pœna sensus: pœna damni, carètia diuinæ visionis est, in qua carètia, ratio aut species nõ mutatur per hoc, quod homo ad tẽpus, vel ad semper diuina careat visione. De pœna sensus idè videtur, quæ tristitia quædam est, quæ in inferno damnati patiuntur, aut quæ per sensum post diè iudicij torerabunt. Cuius ratio, & species, seu natura nõ videtur diuersa esse ex eius diurnitate.

Hac

E Hacratione motus est Caietanus ad dicendum, per pœnitentiã non totã pœnã remitti: sed solum æternitatẽ eius tolli, & vbi sine pœnitentia foret perpetua, ea existente, manet solũ tẽporalis, nõ variata natura, aut specie ipsius pœnã. Et inde cõsequenter ait, nõ esse verã communẽ sententiã, quã tenet, per pœnitentiã cordis æternã pœnam in temporalem cõmutari: cum verius diceretur, pœnã eandẽ post pœnitentiã manere, sed tempora lem tantũ, cõueniret rem prius distinguere, & non ita indistinctẽ falsum cum vero asserere. Et quidẽ de pœna damni, vt purã priuationẽ gloriã importat, verum est, per æternitatem eius aut temporalitatẽ, eius speciem & naturam nõ mutari. De pœna etiam sensitiua, si qua est, ab igne inferni realiter euentura, itidem verum est eandẽ speciem esse æternam, & temporalem. Attamẽ de pœna interiori ex actibus voluntatis procedẽte, nõ ita certũ est, eandẽ speciem esse æternã, & temporalem: quandoquidẽ alius est actus, specie etiã differens, quo mors æterna voluntati displicet: & æterna à Deo separatio, ab actu, quo pœna temporalis: & temporalis à Deo separatio volũtati displicet: & per cõsequens speciem differre videntur tristitiã ex huiusmodi actibus tã differentibus procedentes. Similiter alia est pœna mentis ex odio Dei, quod damnati cõtra Deum habent, procedẽs: alia verò ea, quã non ex huiusmodi odio, sed aliunde causatur. Nec dubiũ, diuersum esse vermem cõscientiã, quẽ damnati habent, ab eo quẽ habent hi, qui purgantur: in illis etiam est desperatio maximẽ crucians, qualis non est in his. Et de huiusmodi pœnis mētis, quã nõ nisi damnatis cõpetere possunt, certũ est eas omnes per pœnitentiã tolli, sicut & culpas. Et huiusmodi pœnis mētis positiuus re- cte verificatur cõmune dictũ. scilicet per pœnitentiã pœna æterna cõmutatur in tẽporalẽ.

Sed contra secundũ occurrit ratio: quia nõ est dabilis pœnitentia sufficiens ad remissionẽ culpã, quã nõ sit quodammodo superabundãs, siue dicatur cõtritiõ superabundãs ratione intentionis, siue ratione cõ- tinuationis, siue ratione pœnã ipsi cõnexã. Quia quacunq; data cõtritiõne, in quocũq; gradu intensiõnis habeatur, minor illa esset sufficiens ad remissionẽ culpã: quia vt supra diximus, cõtritiõ in quocũq; gradu, quantũlibet remissib; sufficit ad gratiam. Pari forma, quocunq; tempore cõtritiõ continuetur, in minori tempore cõtinuata, imò instantanea sufficeret ad gratiam. Similiter quanta-

cunq; sit, & quantumlibet breui tẽpore gesta vera cordis cõtritiõ, habet secũ pœnalitatẽ annexã: si non sensus, saltem mentis. Cum ipsa displicentia de commissis de se sit sufficiens causa tristitiã, secluso impedimento: & ita non datur cõtritiõ, quã superabundans non sit, hoc est, quã maior non sit, quã ad delendum culpam sufficiat: nisi fortẽ detur minima cõtritiõ, qua minor dari non potest: quod non omninõ certum est.

Et cõfirmatur: quia tanta potest esse cõtritiõ, vt tota pœna tẽporalis remittatur. Et si à summo gradu deficiat cõtritiõ, pœna temporalis erit aliquantũ: & quanto magis à summo gradu deficiat, eo maior soluenda venit temporalis pœna: sicut e contra, quo magis crescit cõtritiõ, eo magis decre- scit pœna tẽporalis, siue quo ad intentionẽ, siue quo ad durationem. Et ita omnis cõtritiõ, quantulacunq; sit, valet ad remissionem pœnã temporalis quo ad aliquid sui. &c.

Quæstio Octaua.

Olet prætereã

Squæri, an per pœnitentiã resurgat homo ad maiore gratiã, & maiorem gloriã, & ad plura merita, quã prius habuerat. In quo etiã multi varia opinati sunt. Vnde dixerunt quidam, vt Henricus, quod peccator per pœnitentiã solum resurgit ad gratiam minimam nouam, & non ad antiquam, quam, priusquam caderet, habuerat. Alij autẽ, vt Scotus, & Durandus dixerunt, qd pœnitens resurgit ad gratiam proportionatam bono motui voluntatis, per quam à peccatis resurgit: non tamen redit gratia prius amissa, quãuis antiqua merita redeant. Alij verò, vt Alexãder, & Bonauentura dixerunt, quod pœnitens resurgit ad gratiam proportionatã cõtritiõni, per quam resurgit, cum opinione præcedente: similiter & redeunt antiqua merita: sed huiusmodi merita veniunt præmianda secundum finalem gratiam, in qua homo decedit. De quibus breuiter videndum est.

Qui dicunt in pœnitẽte nõ redire priora bona à quibus cecidit, nec merita antiqua, nec gratiam, nec gloriã, quam prius meruerat: ideo id dicunt, quia prioribus bonis iustẽ propter peccatum suum, & ingratitude peccator ipse priuatus est.

Et si-

A Et sicut cadenti non redeunt antiqua peccata, ita & resurgenti nõ redeunt antiqua merita: sed sicut antiqua peccata non amplius obfunt resurgenti, ita antiqua merita nõ amplius profunt cadenti, prout videtur dicere Dñs per Ezechi. 18. qui æqualiter videtur de cadente, & resurgente loqui. Sicut enim ait de resurgente, & vitam emendante, quod priores iniquitates nõ amplius recordabuntur: ita subiungit de cadente, seu ad vomitũ redeunte, quod suã iustitiã priores non amplius recordabuntur. Ratio autẽ quare gratia, ad quã pœnitens resurgit, est minima, videtur esse: quia cum peccator antequã gratiã habeat, nullã possit gratiã mereri, eò quod humanus actus meritorius esse nõ potest, nisi ex charitate procedat: consequens est gratiam illam primã, nõ dari pœnitenti, secundũ quantitã cõtritiõnis, per quã primò resurgit: sed datur tãta, quãta requiritur, & sufficit ad hoc, quod illi peccata remittatur: ad id autẽ, sufficit minima gratia, vt constat. Et inde inferitur secundũ hanc opinionẽ, quod oēs pœnitentes resurgunt ad æquale gratiã, & ex cõsequenti ad æqualem gloriã illi gratiã correspondentẽ. Verũ in eo, quod opinio ait quod priora bona in pœnitente nõ redeunt, patebit inferius. In eo autem quod ait, qd ois pœnitẽs resurgit ad gratiã minimã, & ex cõsequenti oēs pœnitentes ad gratiã æquale resurgunt, videtur irrationabilis. Quia quoties gratia datur alicui, nõ ex opere operato, sed ex opere operantis datur proportionata actui, ratione cuius præstatur. Et quando forma que inducitur recipit magis & minus, vt est gratia gratum faciẽs, eo maior inducitur, quo subiectũ magis ad illam dispositũ est: ac proinde qui intensius, & feruentius cõteritur, maiore gratiã assequit. Et si Deo grata est, & accepta cõtritiõ peccatoris, nõ dubium quin maior cõtritiõ sit eidem magis grata, & magis accepta q̃ minor. Et quo intensius ipse pœnitens Deum diligit, non dubium quin à Deo e contra magis diligatur: & per consequens nõ dubiũ quin maiorem gratiã conferat ei, qui maiore & feruentiore habet pœnitentiã propter Deũ. Nec valet dicere, quod prima gratia non datur propter meritũ pœnitentis. Quia quauis humanus actus natura sua meritorius apud Deum non sit: attamen attendendo Dei acceptionẽ, & liberalitatem, qui pro sua bonitate statuit homines iuxta eorum opera remunerare, nõ dubium quin possit homo mereri apud Deum, non solum per actus, qui ex charitate procedunt,

sed etiã per actus pœnitẽdi, & Deũ diligendi, etiã si ex charitate procedẽte nõ fiãt. Quemadmodũ enim Deus in lege promissit his, qui ex charitate operantur, premiũ: ita & in lege promissit eos, qd ad ipsum vero corde cõfugiũt, i sui gratiã admittere, vt ex supradictis patet.

Qui dicunt, pœnitentem nõ resurgere ad gratiã, & gloriã gratiã correspondentẽ à qua cecidit, resurgere tamen ad merita antiqua, & ex cõsequenti ad gloriã illis meritis correspondentem: ideo id dicunt, quia gratia à qua homo cecidit erat Dei, & à Deo gratis data. Quia quia priuari meruit, & eadem iustẽ priuatus est: ideo sibi non amplius restituetur, nec nisi, quam de nouo meruit, assequetur: merita tamẽ antiqua in pœnitente redeunt: quia illa erant opera ipsius pœnitentis: ideo sibi sunt reseruata, etiam ad gloriã illis correspondentem.

Hæc opinio in eo, quod ait, quod pœnitens resurgit ad antiqua merita, & ad gloriã illis correspondentẽ, & ex cõsequenti resurgit ad maiore gloriã: nõ tamẽ ad maiorem gratiã, quia non ad gratiã antiquã: videtur irrationabilis. Quia si ad antiquam, seu maiore gloriã resurgit, etiã ad maiore gratiã resurgere debet. Tum, quia gloria præsupponit gratiã, & maior gloria maiorem gratiam, & vnusquisq; gradus gloriã suũ gradũ gratiã præsupponit. Tum etiã, quia si resurgit ad antiquam gloriã: ideo est, quia per opera bona acquisiuit ius ad illã, vt dicunt: quia illam homo meruerat. Igitur ob eandẽ rationẽ habent concedere, quod resurgit ad amissam gratiã, quia idẽ ius habuit ad illam. Sicut enim de lege per opera bona, homo ille meruerat tantã gloriã: ita eadẽ lege per similia, & eadẽ opera meruerat illã gratiã, quã præhabuerat. Loquor de homine, qui secundũ cõmunẽ legẽ gratiã obtinuerat, cui secundũ cõmunẽ legem nõ minus debita est gratia, quã gloria, vt suppono. Tum etiam, quia si pœnitens resurgit ad antiquã gloriã, & non ad antiquã gratiã: igitur staret hominẽ in celo magnam habere gloriã, puta, vt centum: & paruissimã gratiam & charitatem, puta, vt vnum. Patet, si in via centum merita habuit, per quã meruit gloriã correspondentem, vt centum: & postea cadat in peccatũ, & finaliter resurgat per pœnitentiã, vt vnum, & sic decedat. Consequens autẽ videtur irrationabile: quia Deus quanto alicui maiore gloriã confert, seu ad maiore gloriã eum ordinar, tanto magis illum diligit. Et quanto aliquem magis diligit, tanto illum sibi chariorem habet.

D &

E & magis amicum. Quanto autē aliquis ipsi Deo charior est & magis dilectus, tanto maiorem charitatem illi infundit. Ergo à primo ad vltimū, quanto aliquem ad maiorem gloriam ordinat, & maiore gloriā actu illi dat, tanto magis se illi per charitatē cōmunicat.

Respondent aliqui ad hæc, quod ita est, quod qui resurgit ad maiore, & antiquam gloriā, ex cōsequenti resurgit ad antiquam gratiā, non tamen statim ipsi pœnitenti redditam: sed postmodū in fine vitæ reddendam, seu quando illi reddetur gloria sibi debita. Contra hoc etiam stat ratio probans, quod si resurgit ad antiquam gratiam per pœnitentiam, quod statim sibi conferatur, & non illi differatur. Quia si non statim sibi redditur, hoc ideo esset, quia non est tunc, cum pœnitet, capax illius, ob quam causam differtur gloriæ collatio: quia quādiu quis est viator, non est capax gloriæ: aut quia pœnitens ponit obicem gratiæ amissæ, ob quam causam non datur gratia baptismalis ponenti obicem, sed differtur: aut quia non est vtile, nec expediens ipsi pœnitenti, quod statim sibi reddatur amissa gratia, ob quā causam Deus peccatoribus quibusdam tempus vitæ prolongat: quia ita illis expedit, vt vel amplius mereantur, vel de cōmissis pœniteant, & satisfaciant. Aut quartò ideo pœnitenti non datur statim gratia amissa, quia per peccatū amisit ius ad illam: ob quā causam nulla fit hæretico postmodū pœnitenti iniuria, si bona confiscata, eidem pœnitenti non redduntur: sed nullum ex his potest rationabiliter dici, nec huiusmodi causæ habent locū in præfenti: ergo. Patet, quia falsum est, quod pœnitēs ex corde vero non sit capax gratiæ prius habitæ: falsum etiā est, quod illi gratiæ obicem ponat: falsum est etiā, quod non sit cōueniens & expediens ipsi pœnitenti illam habere, cum hoc longē illi melius sit quā eam sibi differri: falsum etiā est, quod amisit ius ad gratiā priorem absolute loquendo. Nam si non amisit ius ad gloriā, quam prius meruerat, quomodo verū est quod amisit ius ad gratiā quā æquē meruerat & habuerat? Adde quod si nō datur sibi cum primū pœnitet gratia prior, quia amisit ius ad eam: igitur, nec postmodū venit sibi reddenda ob eandem causam: & ita illa solutio voluntaria potius, quā in ratione aliqua fundata videtur. Restat ergo, quod vel antiqua gratia nunquā redibit vel redit statim quod peccator verē pœnitet.

Qui dicunt, quod pœnitēs resurgit ad gratiā cōtritioni proportionatam,

& ad merita priora, quæ secundū finale gratiam veniūt remuneranda: ideo id postremū dicunt: quia vnusquisque secundū quod fuerit finaliter inuētus, sic iudicabitur: cum nec sit locus postea gratiā augēdi, aut diminuen- di. Contra id postremum videtur, quod opinio hæc sit irrationalis in eo. scilicet quod ait, quod merita antiqua præmiabuntur secundū exigentiā seu quantitatem finalis gratiæ, & non secundū exigentiā gratiæ, ex qua fuerunt elicta. Primò quidem: quia merita præmiabuntur, secundū quod à Deo fuerint acceptata, cum de se & ex natura sua, seclusa Dei acceptatione, humana opera nullū habeant valorem ad gloriam & vitam æternam. Sed opera meritoria ab homine facta, non acceptantur à Deo secundū gratiā finale: sed secundū gratiam, ex qua præfentialiter fiunt. Quia si secundū finale gratiā venirent ad gloriam acceptanda: ergo si finalis gratia hominis erit magna, opera quæ in vita fiunt, ad magnam gloriam acceptantur: & si parua, ad paruam: ergo si nulla erit gratia finalis, ad nullā gloriam humana opera acceptantur: & ita dabis, quod opera bona ex charitate, & propter Deum facta, cum omnibus bonis circumstantijs, non acceptantur à Deo, quādo fiunt in casu. scilicet quo ea faciens est finaliter decessurus sine vlla gratia: quales sunt omnes præfati. **H** Quod constat in Concilio Constā. esse damnatū. Ex consequenti enim sequitur, quod talia opera, etiam si ex toto voluntatis conatu, simul & ex tota charitatis inclinatione fiant, nō valent in casu ad augmentum gratiæ. Nam si ad augmentū gratiæ valerent, valerent ex consequenti ad augmentū gloriæ, secundū præfentem iustitiam. Secundò sequitur ex opinione hac, quod æqualiter operantes ex æquali conatu & gratia, ita vt omnia paria sunt, non æqualiter ad præmium acceptantur. Patet, si alter eorum, qui æqualiter operati sunt, decedat in gratia magna, alter verò in parua. Quod consequens videtur contra diuinam iustitiam, in sacris literis nobis significatā, per quas docemur Deum vniciquique secundū sua opera redditurū tam præmiū, quā supplicium. Vnusquisque enim reportabit secundū ea, quæ in proprio corpore gessit. Tertiò contra idem sequitur, quod impertinens esset ex magno feruore charitatis, aut ex paruo operari, & vehementem habere contritionem, aut remissam: & bene agere ex charitate, aut sine charitate, ad finem assequendo gloriam: si ita esset, quod Deus in acceptando nostra opera ad gloriā, non

A non respicit gratiam præfentem, ex qua fiunt, sed finalem, in qua homo decedet.